¶ I. Cur Chr. istus captauerit attentionem. Luc. 17. 10.

farina facti tritibus donec fermentum est totum. Præmonet nos D. Augustinus: quod sicut in sacris literis, aliquando Leo, in quantum fertitate, & immanitate crudelis, demonem significet, Tyrannosque Principes: & si specles eius magnanimitatem, roburque Regum, Christum denotat, viros eminentes, & pietate spectabiles: significat. Ita fermentum si specles amaritudinem, quã corruptipit & acidam reddit toram massã, res designat malas, atque ve tale secundam D. Augustinum, Christus produxit ve Symbolum superbia, vanã gloriã & hypocrisis Pharisæorum: Hęc etenim est quã honorum operum corrupit emolumentum: Attendite à fermento Pharisæorum, quõ liquidõ patet quantis polleat viribus hoc vitium, ve nostras euerat & eueret. Et in quantum hoc habet boni, quod fermentet massã, suoque calore massã digerat indigestionem, res significat ita bonas, quales sunt erimia fidei nostrã: mysteria: unde illo vitur Christus ad eorum explicationem. Referunt Evangelistã D. Matth. & D. Lucas, quõ die quodã dum turba plurima conueniret, & de ciuitatibus properaret, ve audiret verbum Dei, diuina illi regni cœlestis apertit mysteria, idque variis parabolis & rerum similitudinibus, quas ipsi prã manibus habebãnt, sepe numero, vocem replicans regni cœlotum, quod, sicut diceamus, nunquam ad eorum accesserat auditum.

que colligentis? Dicendõ: Cui simile asimabo D. Petrus regnum Dei, appendit animos auditorum & etc. CHRYSOSTOMUS reddidit super eoto, quid regno Dei, quid in sermo 29. perio diuino, valeat computari, atque illi mentis permulsa & magna persuasionebus cœli, Dominus in hospitio pauperis manu paros Cœliaria mulieris, regni sui inuenit & sermo exemplum dicendõ: simile est fermento.

Hęc est illa Dei inquit prefiguratio (semper laudanda misericordia: venit præceptor dominus nesciam quomodo) prattantem illis vultu ingento doctissimo conspicuum, altioribus illis que ac singularibus studiis promotum: sed tunc duxerunt eam etiam vilem & abiectam rudiorum ingenij similitudine acque hebetem, cuius nunquam studium vulgare domus sua transcendit. Si celestia declararet mysteria sumptis similitudinibus ex diuina suã cellu diuina reconditis mylteriis: vel iis que in interioribus Regum aguntur peccatis: vel ex pretiosissimis quibuslibet domorum maxime diuinarum: vel de subtilioribus nature operibus: Hęc philosophos intelligeret, caperet nobilitate, sciret diues, & penetraret naturalium inquit secretorum: Non stipes hispidus, nõ teret truncus, non pauper, non de grege quis ordinarius, qui præter ea que inter manus habet nihil agnoscat aliud: idcirco hildem ipsis magis communibus atque ordinariis suis explicat altissimos conceptus, sumpta similitudine de feminã, de grano synapis, de piscatore laxante retia & de adu domestica nempe fermento, quod mulier vulgaris & infima famula tua vestiat teritque manibus, cui quid cum illo vel quid ex illo fiat, cognitum esse nouimus. Bonus Dominus amat seruum Christi regni similitudine seruat, variat comparationes, quos non de oculis sumis, non capiat de cœlestibus, sed profert de quocidiano usu, de communis conuersationis propozis, ve ad omni genus hominum perueniat, quod est omnibus profuturum. Si quid de diuinitatis oculis, si quid de secretis regalis, si quid de penetrabilibus diuini offerret in medium, hoc nescires pauper, non caperet mediocritas, notum simpliciter non haberes. Nunc vero loquitur nos a diuini, vestiat a pauperi, omnibus uita ipsius necessitate vernacula: quia homo in Dei uocatione queritur, non discernitur in eius uoione persona.

Hęc similitudine fermenti, quã est magis 69 domestica, plana & humilis, quam frequentius I. V. inter manus etiam ancillarum tangis, atque cuius dentius omnium patet oculis, nullum etenim la hanc fiet, qualiter modicum fermenti magnã quantitate iniectum massã totam illam fermentet, nem de hac inquam similitudine declarat Dominus goetur, profun-

ferentissima regni sui id est Ecclesie mysteria D. Chrysostomus per fermentum Apostolos intelligit: cum enim non nisi modicum essent fermenti, quid commode, nullius dignitatis, diuina hoc fermentum sapientia ad mundi utilitatem D. Ambrosius a per illud fidem interpretatur, quae cordis hominis incorporata, totum fermentat hominem. D. Cyprianus & praedicationem capit Euangelicam Deique verbum: quod in principio sui tantillum existens, omnem de terra abstulit crudelitatem infidelitatis. D. Petrus Chrysol. e. & D. Cyrillus Alexandrinus d. ille latine Ecclesie Doctor eloquentissimus, hic autem orator Graece disertissimus, intelligunt de duobus altissimis ac sublimissimis Sacramentis: quae Deus in Ecclesia sua operari dicitur, quibus est: verbi scilicet incarnatione, atque venerabilis Eucharistiae institutione. Conueniens autem esset ut vnum cum altero conuenerent.

Non erat Domino satis sic generalibus terminis proponere fermentum, sed in particulari commemorata quomodo fiat, & quis illud componat, nempe mulier: vbi, scilicet in massa ex farina tribus congesta farinae: qualiter illud apparet, scilicet abscondendo & massae incorporando: quis sit illius effectus, is nempe: ut totam massam fermentet. Circumstantiae sunt haec, quibus licet aliqui opinentur non multum inhaerentiam: sancti tamen Patres illas expendunt, velut ab ipsa diuina sapientia prolatae itaque inhaerentia diuinae explicandis. Adest famula tua & tra tumit farinae mensuras, easque cribrat, florem eliciens purissimum ex furfuribus immundissimis atque asperioribus, indeque massam componit. Haec ita composita cruda est & indigesta, ut non solum panis qui ex illo pinsetur stomacho non quadret: verum & illum exacerbet & commotiones excitet principium infirmitatis, imò etiam materiam suggerat generantis vermicibus. Qualiter fermentabitur sumit fermentum illi que intieit, totum inuoluit, commisceat, & incorporat, hoc fermentum totam praeparat massam, suoque calore illam digerit & fermentat, ut inde panis coquatur vitæ nutrimentum. Hoc opus non terminatur insuper & de hac massa iam fermentata, fermentum componit, atque ex eo tribuit vicinæ, & alteri ut in sume. Angelorum massae fermententur. Norandum hic cum D. Petro Chrysolologo mysterium incarnationis. Adco hoc eminentissimum est ut optime de illo dixerit D. Maximus. *Latius etiam ipsos Angelos inuestigabili Domini conceptio atque modus. Idem Hieron. Bap. de la Nua. Tom. II.*

circò caelestis Princeps quaesuit à caelesti illo Paranymphe Gabriele eius mysterij annuntiatore: *Quomodo fiet istud: Quam ille remisit ad opus Spiritus S. dicendo Spiritus S. superuenies in te, &c.* Illud igitur expositum habe symbolo fermenti. Quod fuit illud mysterium? Sumptis diuina sapientia, per mulierem indicata, tria farinae: quoniam sunt haec farina? nonnulli respondent esse tria illa, de quibus nostra componitur humanitas, spiritum, animam, & carnem, quae D. Paulus inuuit dum ait: *ut integer spiritus vestet & anima & corpus seruetur.* Quoniam sunt haec spiritus est anima secundum quod est rationalis: anima est ea ipsa secundum quod sensitua: corpus est caro quae vitâ viuic vegetatiuâ. Et declaratur ad rem à Magistro Theologiae primario mysterium illud euolente. Ita quae massam componere ex facis tribus, sicut ad Theoph. componere humanitatem quandam, perfectam intellectu, sensibus, & oënie. D. Aug. opinatur tres has mensuras totam significare naturam humanam, quae conseruata fuit in tribus illis Noë Filiis, Sem, Cham & Iaphet, ex quibus tota mundi est generata progenies. *Tria facta sunt de verbis unum genus humanam in tribus Sem, Cham, & Iaphet.* Idem opinatus est D. Hieronymus.

Per hoc declarate voluit Dominus eminentissimum Incarnationis suae mysterium, & totum hoc quod dixit Euangelista verbis illis profundissimis: *Verbum caro factum est & vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à Patre plenum gratia & veritate.* Formauit diuina sapientia humanitatem quandam absolutam & quae vices suppleat totius humanae naturae sumptis illam cribro expurgatam puram & ab omni furete desecratam, ne dum peccatorum sed etiam carnalium immunditiarum, in quibus omnes concipimur: quia illam formauit ex sanguine purissimo illius, quae ipsos caelos mundicie superabat Virginis Mariae, purissimae. Commisit illam in ventre ipsi sole puriori, in ventre virginali. Vides hic massam quae de tribus resublet facis, spiritu, anima, & corpore. Quia vera est humanitas, quae esse habet intellectuale, sensibile & ex carne, quae totum esse naturae hominum in se complectitur: porro ipsa ex natura sua cruda erat atque indigesta & necdum fermentata. Quomodo fermentata est: abscondit in illa mulier fermentam totumque ei incorpauit.

Ecce cum D. Petro Chrysol. opus sapientiae diuinae praestantissimum. Quod est fermentum, nisi verbum diuinum, & persona eius dignissima.

per
di
cic
luna

ma? hæc enim est quæ totum fermentat & omnibus hæc esse, virtutem, & perfectionem. *Omnia per ipsum facta sunt.* Vniatur hoc fermentum huic massæ, vniatur verbum diuinum huic humanitati, illi incorporetur, illamque totam sic penetret, vt caro fiat. *Verbum Caro factum est.* Hoc modo illam fermentat, tantaque perfectione cumulauit vt tota ipsa facta sit diuina, diuinoque esse præstantissima. *Donec fermentatum sit totum:* Quò humanitas hæc reddita est sanctissima tantaque perfectione cumulata, vt nec ipse Deus tota sua omnipotentia potentissimus præstantiorem illi dare poterit, nec eam ad altiore euehere celsitudinem: quia anima, corpus, ossa, & caro ita vnita fuerunt personæ verbi Dei: vt ipsum Dei esse participauerint, intellectus luce gloriæ beatæ redditus est perfectissimus; voluntas amore & gaudio beatifico. Tandem illa humanitas, cor perfectionis effulsit prærogatiuis, vt tota esset eorum fons & fœcurigo: solo oculorum intuitu illuminare poterat animas, sicut Petrus: solò sub verbo potens erat suscitare mortuos, saluâ suâ impertiri cæcis oculos, vestis suæ hinc omnes curas languores. Vnde addere poterat D. Ioan. *Visimus gloriam eius quasi unigeniti à Patre plenum gratia & veritate:* & postmodum scribere Apo. Colos. 2.9. *In quo inhabitat omnia plenitudo diuinitatis corporaliter.*

Ipsa quoque caro diuina efficitur, & diuina essentia, diuinæque præfulget virtute. Audiamus D. Petrum Chryzologum hoc mysterium exponentem. *Maria huius fermenti impletur.* *Ysol. 99.* *Et humanam carnem in alio Virginis caelestem totam conspersit in massam.* Notemus insuper cum D. Chryzostomo verbum quo Dominus vituit. Non dixit, *appropiuit*, sed *abscondit.* *Mat. 23.* *abscondit in massa fermentum:* quia persona verbi diuini, eius diuinitas, Maiestas, celsitudo & diuinitas, ita abscondita mansit vt dicere poterit vates Euangelicus: *Verò in eis Deus absconditus.* Grande mysterium: verumtamen non illi inhæreas: si namque hoc solum attendis, iudicabis quòd Deus de nobis sibi nostram assumpsit humanitatem, eamque sibi vnita habeat, qua Dei natura ita formosa redditur, vt eam semper Angeli videntes videre desiderent: Transi ulterius & audi D. Iosueum: *Da plenitudinem eius nos omnes accipimus,* atque intellige, quòd de nostro assumpsit nobis cessit in commodum; quomodo hoc intellecto? progredere in ipsa actione fermenti: mulier etiam, quæ

cum illo massam fermentat ex eodem ipsa massam fermentata, & facta iam fermentum dispertit & tribuit huic & illi vicinæ quatenus vnaquæque massam domi suæ erudam & indigestam fermentet.

Contemplete: (sic sicut D. Cyrillus) mysterium mysterium sanctissimi Sacramenti. Mysterium. Habet quisque in se massam carnis suæ humanitatem inquam indigestam & crudam, principium turbulentorum motuum contra spiritum, massa est hæc ex qua peccatorum vermes oriuntur: hanc acriter seniebat David dum diceret: *Eccc in iniquitatibus conceptus sum & in peccatis concepit me mater mea.* Et Apostolus Paulus: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuam me in lege peccati,* &c. quomodo fermentabitur? ad hoc accurrit mulier sapientia Dei, atque ex illa massa fermentata diuinæ personæ quæ est in illa abscondita, diuidit eamque tibi & tibi offert, atque liberaliter imperit, dicendo. *Caro mea Iosue. 6. 33.* *verè est cibus.* Hæc caro de se massa est indigesta: porò illam meam reddidit, in illa, abscondens diuinum esse, quo tota ita perfectior & fermentatur vt realiter sit diuina. Ex illa fume illamque incorpora huic massæ crudæ & indigestæ carnis tuæ & humanitatis: *Accipite & comedite, hoc est corpus meum.* Illam sumit, eam enim fermentum efficacem, vt totam fermentet massam ex tribus fatig mensuris compositam. quatenus spiritus tuus eleuetur, fiatque caelestis, animæ tuæ vita tribuatur æterna; temperetur, reficiatur, & corrigatur corruptio, atque peccantes carnis tuæ motus cohibeantur. O quam latus hic nobis aperitur campus, quò præstantissimos huius diuinissimi Sacramenti in toto homine declaremus effectus: *Fermentat totum;* spiritum, animam carnem, intellectum, voluntatem, potentias rationabiles, ita scilicet, & concupiscibilem pariterque sensitiuas. Non videtur D. Ambrosius hæc explicatio displicuisse, qui eandem parabolam declarans per mulierem in fermento massam abscondentem SS. Ecclesiam intelligit, dicens: *Sauilla Ecclesiæ, quæ 1990 istius mulieris Evangelicæ figuratur, cuius farina nos sumus Dominum Iesum in interioribus nostræ mentis absconditis, donec animi nostri secreta penetrabilia calor sapientiæ caelestis adducat.* Verumtamen, quæ nobis ferunt solummodo spectemus, & in eo ipso pateat, quòd iste Rex supremus, si de nobis accipiat, nobis omnia referat ad emolumentum, & dicere possit Propheta liberrimè: *Eccc Rex tuus venit tibi.*

Colos. 2.9. In quo inhabitat omnia plenitudo diuinitatis corporaliter.

D. Petrus Chryzologum hoc mysterium exponentem.

Ysol. 99. Et humanam carnem in alio Virginis caelestem totam conspersit in massam.

Mat. 23. abscondit in massa fermentum: quia persona verbi diuini, eius diuinitas, Maiestas, celsitudo & diuinitas, ita abscondita mansit vt dicere poterit vates Euangelicus: Verò in eis Deus absconditus.

1990 istius mulieris Evangelicæ figuratur, cuius farina nos sumus Dominum Iesum in interioribus nostræ mentis absconditis, donec animi nostri secreta penetrabilia calor sapientiæ caelestis adducat.

V. I. Mysterium. Habet quisque in se massam carnis suæ humanitatem inquam indigestam & crudam, principium turbulentorum motuum contra spiritum, massa est hæc ex qua peccatorum vermes oriuntur: hanc acriter seniebat David dum diceret: Ecce in iniquitatibus conceptus sum & in peccatis concepit me mater mea. Et Apostolus Paulus: Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuam me in lege peccati, &c. quomodo fermentabitur? ad hoc accurrit mulier sapientia Dei, atque ex illa massa fermentata diuinæ personæ quæ est in illa abscondita, diuidit eamque tibi & tibi offert, atque liberaliter imperit, dicendo. Caro mea Iosue. 6. 33. verè est cibus. Hæc caro de se massa est indigesta: porò illam meam reddidit, in illa, abscondens diuinum esse, quo tota ita perfectior & fermentatur vt realiter sit diuina. Ex illa fume illamque incorpora huic massæ crudæ & indigestæ carnis tuæ & humanitatis: Accipite & comedite, hoc est corpus meum. Illam sumit, eam enim fermentum efficacem, vt totam fermentet massam ex tribus fatig mensuris compositam. quatenus spiritus tuus eleuetur, fiatque caelestis, animæ tuæ vita tribuatur æterna; temperetur, reficiatur, & corrigatur corruptio, atque peccantes carnis tuæ motus cohibeantur. O quam latus hic nobis aperitur campus, quò præstantissimos huius diuinissimi Sacramenti in toto homine declaremus effectus: Fermentat totum; spiritum, animam carnem, intellectum, voluntatem, potentias rationabiles, ita scilicet, & concupiscibilem pariterque sensitiuas. Non videtur D. Ambrosius hæc explicatio displicuisse, qui eandem parabolam declarans per mulierem in fermento massam abscondentem SS. Ecclesiam intelligit, dicens: Sauilla Ecclesiæ, quæ 1990 istius mulieris Evangelicæ figuratur, cuius farina nos sumus Dominum Iesum in interioribus nostræ mentis absconditis, donec animi nostri secreta penetrabilia calor sapientiæ caelestis adducat. Verumtamen, quæ nobis ferunt solummodo spectemus, & in eo ipso pateat, quòd iste Rex supremus, si de nobis accipiat, nobis omnia referat ad emolumentum, & dicere possit Propheta liberrimè: Ecce Rex tuus venit tibi.

§. 23. Ipse pauper, & mansuetus. Tertia letitia ratio est, quod pauper veniat: calem enim cuiuslibet optant, talisque nostra conueniebat Redemptioni.

Exultat ad letitiam & confirmat eor Ierusalem vates tertia ratione, qualitates expriment quibus Rex ille venit, nempe: quod pauper sit & mansuetus. Exulta, iubila, &c. Ecce haec tuus venit tibi pauper & mansuetus. Admiratione haec verba: quia nedom videtur quod illi Propheta nouas non suggerat letitiae rationes, sed potius iam datas dissoluat & renouet: Etenim illud quod recreare poterat auditum. Haec tuus venit tibi, ipsum destruit dum dicitur, Ecce tuus venit tibi pauper: Quid enim ab eo, qui talis est, potest exspectari? Exhiberat te qui tibi mentat in domum tuam aduenire Principem nobilitatum: potest si subiungat, quod pauper veniat, vt nec aculeam adferat tibi tribulandam, angustias oppressus remedium exposcibus: potius te corrumpat & angit: cum statim concipias eius aduentum, non tibi fore prodeum, sed nociuum. Etiam frater tuus scilicet Spiritu Sancto tibi male olet teque gerat & pauper adueniat. Pauper etiam proximo suo aduui erit. Profectus est frater tuus in Indiam quam summo exspectas gaudio redeuntem, quia nuntiatum tibi est ea redire intentione, vt tibi in omnibus, fauor accurrat; Veruntamen si tibi referat alius quod adeo veniat omnium indignus, vt nec autem habeat quem domui tuae iuniat, & a te potius alendus; gaudium tibi vertitur in merorem.

III. Hic lapis erat offensionis, in quem impetunt Iudei, de Christo admitterent vt verum Regem ac Messiam. Dixit ore Dauidico Deus Regalem Christi maiestatem eiusque thronum soli comparandum. Thronum eius sicut sol, quia lumen inclyti Regis gloria luce sua obtenderet, & per eam obcearentur aues nocturnae, & respirationes, bubones, & noctuae quibus oculi tantum sunt; vt ea quae noctis sunt, intocantur: tales erant carnales isti Iudei: Etenim de rebus ferebant tantummodo iudicium ex iis quae corporalibus videbant oculis: vnde illas tunc habebant diuitias carnales, oculi, vt tales, affirmant: Quocirca semper bene affecti sunt Deo auro, argento, bonisque transitoriis occupati, imo iudicio vt Deum susceperunt

magna letantes festiuitate, vitulum aureum: ita vt vim Aaron inferentes festa instituerint solemnia, plenaque iucunditate, semperque Deum hunc cordibus suis gesserunt inuisceratum. Promisit Deus Messiam inaequalibus diuitis opibus, quibus omnibus sufficienter occurreret pauperibus: tantaque Regia Maiestate conspiciendum vt esset terrae Dominus vniuersae. Dominus nobiscum a Mari vsque ad mare, &c. Praedixerat per Isaiam quod illum mitteret diuitiis oneratissimum, ac proinde confertur illi, eiusque traderet manibus thesauros omnes terrae visceribus, manisque abyssi absconditos. Haec dicit Dominus Christo meo Cyro (legunt, Septuaginta: Christo meo Domino:) cuius apprehendi dexteram vs subiciam ante faciem eius gentes, &c. & aperiam coram eo ianuam, & non claudentur, ego ante te ibi, &c. & dabo tibi thesauros absconditos, &c. propter seruum meum Iacob & Israel electum meum. Vt illi caruales erant nec alias opes magnum faciebant praeter has retentas, operati sunt tibi a Deo promissum Messiam venturum illis ditissimum, quibus Pastores Iacob populumque Israel ditaret abundantissimum. Propter seruum meum Iacob, &c. Porro ipsis ad oculum dolus hic manifeste detegitur: non enim possunt illi hoc Zachariae negare vaticinium, quod ita ceteris Prophetarum supereminet oraculis: Etenim clare praesagie, quod venturus esset pauper sedens super Ahsiam & pullum subiugalis.

Superest etiam notandum in nomine Hebraeo. Gani, a Propheta posito quod multa signi. IV. sicut quae noster Pagninus in thesauro suo lin. Tria hic quae Sanctus declarat. Porro tria potissimum si ex Zachariae. Primo: pauper: ita transfert praefatus clauis auctor illud Psalmi ex nostra vulgata lectione, notantur Ego autem humiliatus sum nimis: Ego autem de deo Christi pauperatus sum nimis. Secundo: significat humilitatis, & ita Septuaginta verterunt in Isaiam quod Ps. 215. nos vulgariter legitur: Ad quem respiciam nisi ad pauperem humilem; & ita in citato Psalmo translulerunt: Ego autem humiliatus sum nimis: quia vero pauperes & humiles, mansueti sunt, etiam significat mansuetum vnde vbi legitur apud Zachariam: ipse pauper, legunt illi, mansuetus: quam lectionem D. Mattheus sequitur hoc profertis ex eo vaticinium Tertio, significat afflictus, contritus, ita textus vulgaris in Deut. transfertur: Comedes afflictionis panem, & Isai 66. Pagninus vulgaram nostram lectionem in Iob: Deus in fimbria paupertatis, vtriusque fimbria afflictionis: & Iob 26. Biblia

Biblia Regia illud psalmi transferunt. Ego autem aff. Nus sum nimis.

His praeiudiciis evidens est à Deo promissum Messiam, non his temporalibus bonis opulentia, aut terrena celsitudine coruscantem. & mundana Splendidum maiestate, imo potius expressè praemonuit eos venurum ipsum pauperem, mansuetum, humilem, habitu mendicum & afflictum: Quomodo erga sacrum Ethiquum praedicat venturum eum divitijs potestate & Dominio ammentissimum? Ecce Dominus in fortitudine venit, & brachium eius dominabitur? Quia non intelligit de divitijs terrenis, aut maiestate temporalibus, sed Spiritualibus, divitijs, & caelestibus. Res est luce elatior opes, magnitudinem, Regisque potentia ipsi Regi debere correspondere, Regique ipsius qualitatibus. Rex hic terrenus non est, non carnalis, non temporalis, regnum illius non caelestium est non perituum, non terrenum, sic enim protulerat est Pilato: Regnum meum non est de hoc mundo. Tales ergo oportet et sint eius divitijs, dignitas, & potentia; divitiae, aeternae, caelestes, & eminentissimi. Obvies: sic ita, veritatem cur Propheta Zacharias exhilaraturus verbum Ierusalem Domini huius advenit, non loquitur, nec divitias illas caelestes & perpetuas proponit, quas secum defert illis ipsam ditaturus sed temporalem paupertatem omnibus odiosam? Si velit eam exhilarare, dicat illi quod gaudium possit adferre & non quod merore deijcere: nihil etenim in mundo ad hoc efficacius quam publicare paupertatem. Ambo duobus complectitur expresse Propheta: nimirum quod Pauper veniet, & temporalibus inops divitijs, diues autem divitijs & caelestibus; quia ambo pariter ad gaudium poterant excitare Ierusalem.

Isa. 40. 10.

V. Rex cuiusque potestas sibi merito correspondent. Ioan. 18. 36.

VI. Christus autem pauper venit.

Isa. 53. 3.

VII. Talis ab omnibus desiderabatur.

Primò: praedicat venturum temporalibus opibus desitutum, humilem, mansuetum & afflictum, peccis illis arctiorum quas secum trahit reru inopia: quia sic expediebat ut impleteretur illud ad quod ab hominibus venturus expectabatur. Eleganter hoc expressit vates istas verbis illis celebratoribus. Desideravimus eum de pressu, & nonisimum vivorum, virum dolum. Et sic iam infirmitatem desideravimus eum. Nec hoc negamus, & Propheta Sanctissime: nihil enim ardentius optat captivus quam redemptorem, à quo redimatur: nec infirmus quam medicum, à quo curetur: nec afflicus quam amicum, qui verba dicat illi consolatoria. Porro qualem illam desideras? despectum atque ad hoc pauperem: etenim illi à mundo habetur despectus. Humi-

lem, ut vir habeatur nullius omnino, & omnibus dignitate inferior. Afflictum, doloribus pensivum, que ultra modum oppressum. Taleme illud desideras? utique: quia sic nobis convenit. In qua finem optabant homines tanto desiderio Messiam: ut mundum de feritate redimeret facta nica, & à peccati curaret infirmitatibus. Igitur in illa forma eum desiderabant in qua melius finem hunc assequeretur: omnis quippe dispositio mediocrius à fine sumitur. qui per hac praetenditur. Finis praecipuus qui Deum in hunc attraxit mundum, ille fuit, ut peccatum tolleretur, & adeo perniciosam curaret infirmitatem. Hoc dupliciter egit, vita & à morte.

Quae non peccata committit aliquis, ut dignitatem quam audente ambit, assequatur, vel oblectam non perdat: sed dantur Sacer & Pro-

lem, ut vir habeatur nullius omnino, & omnibus dignitate inferior. Afflictum, doloribus pensivum, que ultra modum oppressum. Taleme illud desideras? utique: quia sic nobis convenit. In qua finem optabant homines tanto desiderio Messiam: ut mundum de feritate redimeret facta nica, & à peccati curaret infirmitatibus. Igitur in illa forma eum desiderabant in qua melius finem hunc assequeretur: omnis quippe dispositio mediocrius à fine sumitur. qui per hac praetenditur. Finis praecipuus qui Deum in hunc attraxit mundum, ille fuit, ut peccatum tolleretur, & adeo perniciosam curaret infirmitatem. Hoc dupliciter egit, vita & à morte.

Primum hoc egit vivens operibus suis inopioribus vitaeque exemplis illustrius, ex quibus divinum composuit emplastrum hinc curandae infirmitati praesentissimum. Declarat hoc ingeniosè sacundissimus Pater E. Ludo, Genatensis discipulo iudicio suo conformi: Medici ut aegritudine cuidam medeatur, eo totum suum dirigit studium ut causas eius exterminet: humores dico perverfos & nocivos ex quibus oritur. Principium & peccatorum omnium fons est inordinatus sui ipsius amor, filius primogenitus peccati originalis & totius corruptionis principium, atque Antichristi praecursor. Hic enim regnabit (ut Apostolo credimus) quando ille veniet, quo disponetur homines ad eum recipiendum aptissimi. In novissimo diebus erunt homines se ipsos amantes. Ex illo perverfo amore tres generantur filij, tres, inquam, inordinati amores, quibus mundus agitur in ruinam. quosque nobis Regalis illa aquila manifestavit: nam mundum superuolans vidit eum illis ad os, ut que repletum. Amor dignitatis opum, & sensuum voluptatum inordinatus. Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum. & superbia. Sic ut enim transiit diluio totum humanum genus propagatum est ex Noè per tres filios suos Sem, Cham, & Iaphet: ita vitiorum mundi omnis universitas de patre nascitur universalis, amore scilicet proprio: illa namque producit, medio trium horum filiorum eius: quia primum quod est honoris famae desiderium inordinatum, innumerabilem principium est peccatorum: quia homines honoris cuncta non in eo statuunt, quod debent, nimirum in virtute sed in vanitatibus, quas mundus in honorem transfundit.

Quae non peccata committit aliquis, ut dignitatem quam audente ambit, assequatur, vel oblectam non perdat: sed dantur Sacer & Pro-

Quae non peccata committit aliquis, ut dignitatem quam audente ambit, assequatur, vel oblectam non perdat: sed dantur Sacer & Pro-

VIII. Quis fuerit & nis adlectus Christi.

In Synopsi lo p. 3. Trait. 3. Dialo. 3. IX. Amor proprius omnis peccati secretus. 80. 2. Tunc. X. Ex illis tres filij nascuntur. 1. Ioh. 3.

II. sine littera credibus, traditionibus, iniurijs & iniquitatibus, in quas nonnulli prolapsi sunt, ut regna que pretendebant, obtinerent, alij vero ne tam conquisita manibus suis eriperentur. Quantum stragem edidit feminarum pellina illa Regina Athalia, ut Regnum Iudae moderaretur: et etiam illo pacifica gauderet, omnes occidit, quos innocente potuit Regali stemmate progenitos quod omnino delectum fuisset, nisi summam diligenti Iosaba Regem Ioam, cuius erat amica, clanculum abscondisset, necique eripisset.

Sursum Abalia & interfecit omne semen Iosabae, &c. & regnavit super terram. Quam molesta atque iniusta mouit Saul persecutiones nocera David: quia a Propheta Samuele dedicatum esse regni sui sacrosanctumque sacrilega atque impia non aggressus est facinora Parricida ille filius Absalon aduersus Patrem suum, ut cum solio decurreret, ipse vero Rex eleuatur: Quam fastidioso turbine propriae uouimus ambitionis terrae Monarchas, regna inuadentes aliena, mille millia patentes scelera, iniustitias, sacrilegia, ut Dei templa violata uasque sacra despoliari non vereantur: nam idcirco illos Deus in figura bestiarum ostendit Ezechielis, quae prodigiosa, nec quiescebant quocumque spiritus illas ferebat ambrosios: & Danich in forma uentorum qui in se mutuo insurgentes praehabuerunt, ut eorum actiores moueret in mari tempestates.

37 Quis non merito obstupescat horrendum istam stragem quam Herodes edidit: utrotum innocuum fundens sanguinem in Bethlehem loci que conseruatis, quos nonnulli credunt ad quatuordecim millia exsternisse. Cur hoc intellexerat peruenit natum esse Regem, de quo sibi timebat, ne regnum illi victor auferret. & quamuis audiret Regem hunc esse Messiam a Deo missum in mundum, ac proxime fore impossibile omnipotentis illius consilia & decreta subverti: pari tamen cum eo vult mare contendere & eius superare omnipotentiam. Quid plura? Ita illud Spiritus S. axioma. *Inisum omnis potest superbia* q. d. quod si superbia in pectore alienum totum agat sperare posse, imo uerius dicitur, timere quocumque peccatum, imo & ipsum Decidium.

His conformiter respondet argumentum D. Augustini in quodam sermone ad fratres in exilio, inter illos qui eius nomine circumferebantur. Expenit huc quod Aposto. in eadem contigit. Operatur Dominus supremum iudicium sanctissimi Sacramenti mysterium, in quo portat illis ci-

bum & potum, de pane & calice benedictis dicens accipite & comedite: hoc est enim corpus meum accipite & bibite: hic est enim sanguis meus: *Verumtamen* hoc scitote: ecce manus tradentis me. *meum est in mensa.* Magnopere primatu commouentur Apolloli & diligenter inquirunt contentis eorum tam execrandam posset exercere derisum traditionem, atque per hoc: *Facta est contentio* Luc. 22. *inter illos quis eorum uideretur esse maior.* Miraculum: magister uester, o sacratissimi Apolloli mortis opprimitur angustijs, uobisque iustum animae suae detegit dolorem, ex eo quod unus uestrum illum proditor sit traditurus, & de primatu inter vos inflati contentitis? plus iusto de uobis modo potest conueni, quam olim de Baruch uatis Ieremae secretario: cum enim illi desolanda nimis reuelasset, cepit ille mente cogitare sublimia. *Ece quos adificatio delectat, &c. & in* *quarum tibi grandia: ne miretis, inquit D. Augustinus, nam altercati de maioratu, non tantum fuit cum sibi quicquam praesendere, quantum inquirere quis ille posset esse, qui tantum moliretur facinus quo Dominum perfidus traderet inimicis: nonne tantum quantum posset uictum ambitionis, quod si semel cor cuiuspiam inuaserit, sufficere ut proprii patris mortem machinetur, ut ipse Rex imperet, imo & Deo necem intendet, quod in damo illius & colligio possit gaudere maioratu.* *Quare hoc, nisi quia arbitrari sum, ut homines, ille qui maior est ut Dominari possit, magistrum tradere procurat.* Deo ipsi terga uertit superbus, negat illum & tradit ambitiosus, ne uel apicis uirtus, honoris aut dignitatis qualiter in republica, detrimentum patiat. Hae etenim causa fuit, cur Pharisei, licet mirabilia Christi prodigia cernerent, in illum tamen credere contempserunt: quia teste D. Ioanne. *Dilexerunt enim magis gloriam hominum, quam gloriam Dei.* Quam lenientiam ipse Christus illi iterato obiecit? *Quomodo vos possitis credere qui gloriam ab inuicem accipitis?* Ne plura protetam, hoc possessi uitio vitam Christum abstulerunt, mortisque intulerunt, ne Cathedris suis locisque priuarentur honorationibus: ut die Venneris diximus.

Quid modo de auaritia? noissima est illa & uetissima D. Pauli definitio: *Radix omniu malorum cupiditas.* Cui subserbo & assero ex illa populari stolones desideriorum malorum & XIII. tantum infinitos: generat illa iniustitias, furta, rapinas, uices, simonias, uiduorum & pupillorum oppressiones. Audiatur D. Augustinus. *Ha auaritia dicit omnium malorum auaritia est, maior uisus, nalcitue*

XII. Cur Apolloli in cena de magno opere primatu commouentur Apolloli & diligenter inquirunt contentis eorum tam execrandam posset exercere derisum traditionem, atque per hoc: *Facta est contentio* Luc. 22. *inter illos quis eorum uideretur esse maior.* Miraculum: magister uester, o sacratissimi Apolloli mortis opprimitur angustijs, uobisque iustum animae suae detegit dolorem, ex eo quod unus uestrum illum proditor sit traditurus, & de primatu inter vos inflati contentitis? plus iusto de uobis modo potest conueni, quam olim de Baruch uatis Ieremae secretario: cum enim illi desolanda nimis reuelasset, cepit ille mente cogitare sublimia. *Ece quos adificatio delectat, &c. & in* *quarum tibi grandia: ne miretis, inquit D. Augustinus, nam altercati de maioratu, non tantum fuit cum sibi quicquam praesendere, quantum inquirere quis ille posset esse, qui tantum moliretur facinus quo Dominum perfidus traderet inimicis: nonne tantum quantum posset uictum ambitionis, quod si semel cor cuiuspiam inuaserit, sufficere ut proprii patris mortem machinetur, ut ipse Rex imperet, imo & Deo necem intendet, quod in damo illius & colligio possit gaudere maioratu.* *Quare hoc, nisi quia arbitrari sum, ut homines, ille qui maior est ut Dominari possit, magistrum tradere procurat.* Deo ipsi terga uertit superbus, negat illum & tradit ambitiosus, ne uel apicis uirtus, honoris aut dignitatis qualiter in republica, detrimentum patiat. Hae etenim causa fuit, cur Pharisei, licet mirabilia Christi prodigia cernerent, in illum tamen credere contempserunt: quia teste D. Ioanne. *Dilexerunt enim magis gloriam hominum, quam gloriam Dei.* Quam lenientiam ipse Christus illi iterato obiecit? *Quomodo vos possitis credere qui gloriam ab inuicem accipitis?* Ne plura protetam, hoc possessi uitio vitam Christum abstulerunt, mortisque intulerunt, ne Cathedris suis locisque priuarentur honorationibus: ut die Venneris diximus.

74

8

D. Ave. genitrix sponda, fontes culpa, aterna pena via. n-
 Ser. 48 trix gehenna, abyssus in fatiatisu, qui nunquam
 ad fra. in dicit sufficit. Omnia in homine senescunt vitia sola
 Evem. de avaritia inuenescit. Scire sufficit quod peccati re-
 vera ora. radicata vnius Apostoli traxerit illum ad horreum
 rto. ad vendidit illum eius inimicis, quem ipsi eodem hoc
 med. fecerit vitio crudeliter interfecerunt, ne bonorum
 patenterent iacturam. Porro carnis concupiscen-
 tia & delictorum appetitus: quae non producit
 flagitia quis eo vltique mundum perdidit vt Deus
 illum coactus fuerit submergere diluio: quis
 ciuitates illas Sodomae fudo vallauit incen-
 dio, & in cinerem selegit fertilitate Paradiso
 conferendas? quis virtutes destruit, honorem ad-
 dimit, & furatur facultates? quis hominem red-
 dit spurcissimum animal? Exemplo tibi sit pro-
 digus.

XIV.
 Et qua-
 nam ex
 luxuria.

Cum igitur tres habeamus fontes & malorum
 omnium ac criminum radices, nec non tria pra-
 cipua naturae humanae vulnera: veniens de caelo
 medicus illa sanaturus, quoniam obsecro, adferre
 oportere eum medicamina, nisi illis opposita?
 primum hoc egit vitens exemplis in se ipso &
 vitae suae moribus integerrimis, & multo magis
 postmodum in cruce mortuus. Si igitur ad hoc
 venit, quò aliò modo venire conueniebat, nisi
 pauperem, humilem, & afflictum? an ergo venire
 expediebat eum pompa fastuque iurgidū vt no-
 stram depimeret ipse superbiam? ablic omnino:
 An ergo veniret diuitijs opulentus superfluum
 illarum cupiditatem eradicatorus? nequaquam.
 An ergo descenderet delictijs affluens alee Salo-
 mon, earum damnaturus superfluitatem? non
 expediebat. Si contrarium a suo curetur contra-
 rio, qua ratione horum malorum medicus acce-
 deret nisi virtutum medicamentis vitijs omni-
 no contrarijs? Non aliter haec virtutum & e-
 xemplorum vitae illius emplastra effectum opera-
 rata sunt in sanctis optatissimum. Quis obsecro
 tam omnis expertis rationis, qui contuitus crea-
 torem caeli, Dominum Angelorum, beatorum
 gloriam in habitu & figura adeo humili ac pau-
 pere, vt non habeat vbi caput suum reclinet, tot
 penis & afflictionibus attritum, tam varia tor-
 mentorum genera perferentem, nō admittatur sal-
 tem aliquid eius imitari, quod in illo conspicit:
 saltem ne consentiat, vt medicina adeo pretiosa
 suo priuatur effectu: quae superbia (loquor cum
 L. de Ago. suo priuatur effectu: quae superbia (loquor cum
 Christ. 6. D. Aug.) sanari potest si hac filij Dei profunda
 11. vi. su. non sanetur humilitate: quae potest avaritia re-
 Hom. 30. parari, si extrema hac Domini huius non repa-
 Nit. 41. retur paupertate? Quae voluptas & carnis appo-

tentia relaxabatur: si vitae austeritate quae
 Christus suam ab omni lae purissimam, tractat,
 minimè relaxatur? His suppositis aptissime
 dixit Propheta, vbi Hierusalem vt gaudio mag-
 nanimis exultet quia venit tibi. Infirmus optat
 medicum, tantoque gaudet alacrius eo conspe-
 cto, quanto magis in illa venit figura, illaque ad-
 ducit medicamina quae curanda illius infirmi-
 tati sunt opportunita. Venit hic de caelo tibi
 medicus tuas medicaturus infirmitates, plagas-
 que sanaturus: tanto ergo tibi est amplius exul-
 tantium, quanto magis videris illum illo scema-
 te descendentem, tibi magis conuenienti: Hoc
 est in habitu formaque pauperis, humilis, & af-
 flicti.

§. 24. Ipse pauper. Conueniebat vt Deus lar-
 manus veniret sicut dixit Moysi. Larua autem
 secretior erat paupertas.

Porro non solum rationi consonum erat, vt
 sic veniret quatenus coram oculis nostris
 exterius emplastrum applicaret exemplorum
 operumque exteriorum nostrorum criminum
 infirmitatibus, sed etiam efficeret & compoueret
 ipsas medicinas, quae animae nostrae curarent ef-
 ficaciter interiora Remedium praefens & efficacius,
 quo resister omnes animae entratur infirmita-
 tes, est ipsa diuina gratia, fuit caelestis, sancta
 Sacramenta, quorum effectus ad intima cordis
 peruenit. Haec remedia per passionem suam cre-
 effecturus: etenim in morte illius nostra vivebat
 vita, in illius vinculis nostrorum absolutio pec-
 catorum, in eius lacrymis nostra leticia, in eius
 ignominijs nostra dignitas. Crucis illius mors
 ea erat, quae in nobis gratiam operaretur diui-
 nam, nostrorum scelerum indulgentiam, cum a-
 terio Patre reconciliationem, & sanctorum effi-
 caciā, virtutemque Sacramentorum. Haec no-
 bis caelum aperiret, nostrorum debitorum dele-
 leret Chyroglyphum, nos suscitaret, filiosque Dei
 crearet, ius tribueret, & opum illius regnorum-
 que possessionem.

Ad talem subeundam passionem & mortē for-
 tē deberet venire summa Maestate tumidus, im-
 mensa pompaticae celsitudinis & exercitijs sti-
 patus Angelorum? nullatenus: si namque talis a-
 desset quis illi moueretur audaculus persecutione: vt opente
 quis vel femel imaginaretur illi manus iniiceret: vt opente
 quis mortalium captiuum duceat: quis iudex
 condemnare, sed vel traheret ad tribunal, diem-
 que dicere: quis cogitate praesumeret mortis
 nit.

in illum seire sententiam crucisque eum affige-
 re: *Et non cognouissent, nisi quomodo Dominum glo-*
ria crucifixerunt. Homini enim, omnimodo ho-
 mo contemebat, ut Dominus hic in cruce more-
 retur millenis exagitatibus cruciatibus: ad hoc ju-
 sti erat ut larvatus adueneret. Quomodo trans-
 figurate se melius poterat, quam 135 quæ suis
 opponere? quæ ratione suas aptius caelestes
 abscindere diuitias, quam nostra paupertate, su-
 premam suam & immensam Maiestatem nostram
 nisi humilitate: gloriam suam infinitam nostris
 nisi calamitatibus? nemo melius quam Isaias.
 136. *Veni tu es Deus absconditus, Deus Israel saluator.*
 q. d. ut nos saluaret venire debebat transforma-
 tus & absconditus.
 Quomodo reor spectat illud, quod Dominus
 Moysi respondit. Ardenter optabat Moyses ut
 Deum illi locutus, seipsum illi clarè reuelaret: Ita
 ut aperiret Maiestatem, diuitias, & faciem illius di-
 re posset gloriam contemplari: quocirca sic præ-
 cauit. *Quid mihi faciem tuam.* Cui Deus: hoc
 vixquam fecero: non enim videt me homo
 de viua, nec tibi vita superest, si faciem meam
 aperire contingeret, hoc autem indulgebo tibi:
 habes in spelunca Petre & me coram te tran-
 sferre manum tuam tuis superponam oculis,
 & illos cooperiam, ne clarè faciem meam videas,
 & cum transfero, humeros meos conspicies. *Ego*
transi coram tu & ponam manum meam, &c.
 prædara se nobis hic offerunt: notanda mytte-
 ras sed illi tantum iohateamus quod ait, Moys-
 es non posse videre se dimittit eius faciem: con-
 spicit quomodo dicere potest hoc? an ignoramus
 vnam æternam consistere in illius faciei con-
 templatione? Hæc est gloria nostra, hæc vltima
 beatitudo, quæ speramus Deum videre facie ad
 137. *faciem, ut illud Iohannis in nobis impletur. Cum*
apparuerit similes ei erimus: quoniam vidimus
gloriam, cum facti esset. Insuper hic aperitur Sacramentum.
 138. *Lucæ* 9. enim Ruperto Abbate symbolum hic
 notis nostræ signari redemptionis, quæ fiet
 transire Domino coram Moysè id est, populo
 Iudaico, quem Moyses præfigurabat, & ratio
 iudebat ut in hoc transitu faciem illius mini-
 me contingeret, si namque illum videret minime
 videret.
 Hæc est ratio est, quare vita hominis consiste-
 ret in morte Dei, quem pati oportebat exalta-
 tum in cruce, ut ipse Nicodemo declarauit in fi-
 gura superans aenei quem Moyses exaltauit in
 139. *figura.* Quocirca crebro dixit. *Copiet exaltari*
filium hominis. In hac morte vita latebat mundi.
 Hæc ita scribit Apollolus in hoc sacrilego Lu-

darorum delicto, quò Christum crucifixerunt
 mundi salutem consilire. *Delictum eorum diui-*
ria sunt mundi: nõ ex parte illa, quæ Iudæi Chris-
sum occiderunt, sed quæ ipse mortem recepit &
perulit: ut die Veneris explicauimus. Si Dei fi-
 lius manifestus venisset, palam coram Iudæis
 diuitias suas patefaciens caelestes, Maiestatem suam
 & gloriæ teulans infinitam, nõ illum captiuum
 duxissent, non illum crucifixerunt, non occidis-
 sent. Conueniens itaque erat ut larvatus & trans-
 figuratus in illa forma veniret, quæ huic maxi-
 me conueniebat. Quænam est hæc, nisi poupe-
 ris, humilis, & afflicti: quia pauper & humilis il-
 le est, cui nulla defertur reuerentia, quæ audacter
 capi præcipiunt Iudices, quem impetreturè ra-
 piunt apparitores, quem absque vilo scrupulo
 trahunt de tribunali ad tribunal, nec verentur ad-
 uersum eum proferre testimonium licet falsum,
 nec sibi cauent ministri ab inferendis illi iniu-
 rijs, non habet qui partes eius defendat, non ad-
 uocatum qui scilicet causam eius utatur.
 In hac figura seipsum proposuit per os David
 in illo psalmo, qui ad litteram de ipso loquitur.
Domine Deus saluus mea, &c. adiutorium sum (in-
 quit) *cum descendis in lacum, factus sum si-*
eus homo sine adiutorio. Non pluri me fecerunt
 quam mortuum, quem in sepulchrum deiciunt,
 qui sepultura traditus cum sit, non est qui illius
 de cætero recorderetur. Habuerunt me ut pauperem
 omni subsidio destitutum, qui nulli sibi habeat
 adiutorem. *Sicut homo sine adiutorio:* Vnde nul-
 la seruata reuerentiâ quidlibet in me moliti
 sunt: ut eos nec timor retineret futurum ali-
 quem qui mortem meam ab eis repeteret: nec
 esset aliquis, qui illos cohiberet aut meam co-
 ram Iudice prosector defenderet innocentiam.
 Nec aliter se res habuit: idcirco namque mortis
 contra illum tulcrunt impauidi sententiam: eti-
 am illum habuerunt ut hominem communem,
 pauperem ab omnibus derelictum, à nemine
 propugnatum, quem omnes hocceperent.
 Euidenter hoc declarauit summus Pontifex
 Caiphas: ille etenim tulit in eum sententiam
 dū ait. *Expedit, ut vnus moriatur homo,* &c. quia
 nomen, quò Christum appellauit, hoc erat vnus
 homo q. d. nihil est quod ab occidendo illum nos
 remoueret, non enim in illo quidquam conside-
 ramus æstimatione dignum: non diues est, non
 Maiestate fulget, non gaudet protectore, virum
 non habet autoritatis in defensione, nec prin-
 cipis in protectore. Nihil habet vltra esse hominis,
 quibuslibet pauperibus & mundi abortiuis com-
 mune. Ex prædictis figuram formamque collige-

IV.
 Sed ut
 pauper &
 larvatus
 aduenit

76
 ff. 47. 52

V.
 Aliter eū
 nõ cruci-
 fixissent,

IV
 4

in qua dicitur ipsum à sanctis Patribus tantopere desiderari: non diuitem, non gloria sublimem, non eam maiestate splendidam, quò descendit daturus legem, & terrore quo percellit uerum populum sed & ipsum amicum sibi & familiaritatem Moysen. Facetur enim. *Exterius sum & tremebundus, sed despectum, contemptum, pacis, dolentibusque repletum, qui sciat & gultet infirmitates & sic omni ope & opera nudetur aliena, ut dolores omnes & ignominie in eum possint iussuere, velut in mare flumina.* Hoc est:

Hebr. 11. 21.

Isa. 53. 2.

Virum dolerum. Desiderauimus eum despectum, & nonissimum uirorum, & scientem infirmitatem. Adhuc igitur ueniat pauper & humilis: quis enim magis quam pauper habetur despectui quis magis derelictus, & in angulum reiectus quam laborans egestate? quis porcis & persecutionibus magis opulens, quam omnium indignus? quis magis expertus necessitate & infirmitate quam omnibus exutus facultatibus? quis minori gaudet adminiculo contra persecutiones, infirmitates, dolores, ignominias, iniurias, violentias quam retum inopis humanarum? Hoc concessio prudentissimè vates Zacharias rationes suggerens lætitiæ urbi Hierusalem ex huius Domini aduentu, illum proponit pauperem & humilem: talis etenim erat illi necessarius, & talem eum SS. Patriarchæ & Prophetæ desiderauerunt.

§. 25. *Ipsè pauper, &c. Tu quoque in sanguine testamenti. Terrenis opibus inops uenit Christus, sed cælestibus sic diues, ut nouum illius probat testamentum veteri superius, quod animalium sanguine firmabatur.*

77 Christi thesauri latent in eius sanguine.

Non hæsit hic Præpheta proponens & nuntians Dominum hunc pauperem: si namque hoc solum fuisset, frustra Hierusalem ob eius aduentum ad cordis excitasset lætitiã: quandoquidem modicam inferre potest illius aduentus lætitiã, qui pauper tantum est, nudusque omnibus, sed ulterius progreditur declatans, quod quacuvis terrenis, temporalibus, & mundanis ueniat inops diuitijs: affluat tamen cælestibus, æternis, & diuinis illæ æterni ueræ sunt, & exhilarare possunt animam, uerum infundere pãnitium & solamine cordis intimã demulcere. Hoc agit uaticinicus: oculos avertens à Hierusalem cui loquebatur, & conuertens ad Dominum. Hinc sic eum est allocutus: *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti uinilos tuos*

de lacu in quo non erat aqua. An eius uideri sanguis diuitias & perpende præcepta & legata, quæ suo mândat testamento: oculos conijce in illa boua, quæ legat & de quibus disponit, illa suo sanguine & morte confluens. Tu quoque in sanguine testamenti tui, &c. Præclara sunt hæc uerba, tanque aperta, & eminentem conuenient prophetiã, ut quia ex illis Iudæi perfectè conuincitur peruersa, proclatantur Rabini & Iudæorum doctores illa corumpere, certum aliquid addendo punctum (etenim ad scripturam Hebraicam sufficit uoum punctum) ut sensus mutetur, de qua peruersa nequitia conuincunt illi. Et talis Doctores Catholici nomina: in auctor motu. Eadem, ut doctrinã, ita pietate celebri. Primus: 44. proponit Præpheta oculus Hierusalem Regem hunc pauperem, atque illi: *Ecce Rex tuus, &c. & ipse pauper:* potest, ne huic soli insisteret paupertati, confestim oculos suos ad ipsum dirigit Dominum. illa colloctus diuitias aperit immensas, quas sub illi paupertate ad mundi salutem gerebat absconditas, atque illi: *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti, &c. Tu ipse, Domine mi, qui pauper spectante Hierusalem ingressus es, opulentissimus es, & sanguinem habes uentis conclusam adeo pretiosum, ut eius uirtute infans, redemeris & de lacu sine aqua captiuos tuos eduixeris. Non hoc solum attendendũ, quòd pauper sis, sed quòd tu quoque distitans sis & potentissimus, in sanguine id est in uirtute, merito & efficaciam tu sanguinis, iuxta communem S. Scripturam: In te oripiar à tentatione, & in Ps. 17. 6. Deo meo transgrediar murum. In te inimicos non timeo. In te uentilabimus coram & in nomine tuo speramus in surgentes in nobis. Quantum conijcio huic alludit Apostolus, adscribens uirtuti meritoque sanguinis huius Domini libertatem, humanique generis redemptionem. *Quem proposuit propitiacione in sanguine ipsius.* Itaque, quòd propheta dicit. *In sanguine tuo, dicit Apostolus: in sanguine ipsius.* O pretiosum sanguinem, quò quantum in thesauro completur, quandoquidem hic solus sufficit omnibus totius mundi soluendis debitis, licet infinitis, & hinc tradendo pro captiuis omnibus per peccatum, qui omnem excedit numerum: deinde ut integrè & perfectè ex rigore satisfiat pro quocumque debito quo genus humanum Deo mandabat obstrictum. O sanguinem adeo pretiosum, ut in uirtute illius, & merito debita soluantur pretij infiniti, atque eodem ipso Dei regna conquirantur, cæli diuitiæ & quidquid in illo boni est, imò & ipse Deus possideatur. Aptissimè dici potest ille dicitur,*

II. Sanguis Christi est pretiosus, redemeris & de lacu sine aqua captiuos tuos eduixeris. Non hoc solum attendendũ, quòd pauper sis, sed quòd tu quoque distitans sis & potentissimus, in sanguine id est in uirtute, merito & efficaciam tu sanguinis, iuxta communem S. Scripturam: In te oripiar à tentatione, & in Ps. 17. 6. Deo meo transgrediar murum. In te inimicos non timeo. In te uentilabimus coram & in nomine tuo speramus in surgentes in nobis. Quantum conijcio huic alludit Apostolus, adscribens uirtuti meritoque sanguinis huius Domini libertatem, humanique generis redemptionem. Quem proposuit propitiacione in sanguine ipsius. Itaque, quòd propheta dicit. In sanguine tuo, dicit Apostolus: in sanguine ipsius. O pretiosum sanguinem, quò quantum in thesauro completur, quandoquidem hic solus sufficit omnibus totius mundi soluendis debitis, licet infinitis, & hinc tradendo pro captiuis omnibus per peccatum, qui omnem excedit numerum: deinde ut integrè & perfectè ex rigore satisfiat pro quocumque debito quo genus humanum Deo mandabat obstrictum. O sanguinem adeo pretiosum, ut in uirtute illius, & merito debita soluantur pretij infiniti, atque eodem ipso Dei regna conquirantur, cæli diuitiæ & quidquid in illo boni est, imò & ipse Deus possideatur. Aptissimè dici potest ille dicitur,

Rom. 3. 25.

uet, qui tantas sanguine suo continet diuitias, tantumque precium inestimabile. Ad huius declarationem sanguinem vocat testamenti sui: *In sanguine testamenti tui*: quia virtute & merito sanguinis sui confirmatum est habitique efficaciam conditum à Domino ipso testamentum.

Sanguis hic nobis caelum aperuit, dignosque Dei conspectui preparauit. Ne praeferamus hic, quod Spiritus S. non praeterit: refert etenim qualiter datus praecipit moralibus, & Decalogo, ac iudicialibus praeeperit Moyli vt eadem populo promulgaret: fecit hoc Moyses, atque ad hoc preparauit duas tabulas lapideas, quibus inscriberet Decalogum, & ad radices montis altare de lapidibus duodecim extruxit: Hoc enim significat: *Manu consurgens edificauit altare ad radices montis & duodecim titulos per duodecim tribus Israel*. Fuit hoc secundum altare, quod fecit in Saphidus deusitis iam Amalecitis. Iubet deinde vt iuuenes de filijs Israel, quos Cardinal. Cant. intelligit fuisse primogenitos illustriores, quos sacerdotibus erant, offerrent holocausta, immolaueruntque victimas pacificas Domino vitulas.

Quos reglarunt, illos vero sumptum sanguinem respicit in populum: deinde ascenderunt Moyses, Aaron, Nadab & Abiu, & septuaginta seniores suorum in mouem iuxta praecipitum Domini. *Aperde tu ad Dominum, & Aaron, Nadab & Abiu, & septuaginta senes ex Israel*. Et quid factum est? *Viderunt Deum Israel, & sub pedibus eius quae sopus lapidum apparuerunt, & quasi calum confertum est: nec super eos qui procul recesserant de filijs Israel misit manum suam, videruntque Deum, & cederunt ac tiberunt: stupete autem viderunt Deum & superstitos ac terrores vixcerunt quis credat? Opinantur nonnulli quod nullam viderint figuram iuxta illud Deuteronomij: *Nel videritis aliquam similitudinem in die qua locutus est vobis Dominus in Horeb de monte Sinai ne forte decepti fueritis vobis sculptis similibus adiuem*. Verumtamen hoc de toto populo intelligitur proclium ad idololatriam. Nilominus praedixit, vt credunt Lyranus & Caietan, se ostendit Regem Maicellate sublimem, Angelis circumdatum, quasi throno, quem vidit Ezechiel: quomodo ergo mortui non sunt? dicit postmodum Manue: *morte mortemur quia viderimus ultra vocem Domini Dei nostri, motumur*. Similiter & illud Domini ad Moysen: *Non vidisti me homo & viuis*. Ne metuis, ait Rupertus: erat etenim omnes *Hieron. Isai. de la Noxa, Tom. II.**

mystici illius vituli sanguine resperit, quo sic resperit, ita ad conspectum Dei firmati parabantur et absque vitae detrimento illum videre valuerint. Hinc inquit intelligas verba Domini apud D. Ioannem, *Nisi quis venatus fuerit ex aqua & spiritu S. &c.* aqua quae virtutem habet sanguinis, & potestatem qua nos in regnum introducat diuinae essentiae contemplatores. Quinimo idcirco miscuit aqua sanguinem Moyses vt ait Apostolus: *sanguis & aqua ex latere Christi*. praenotabat enim sanguinem & aquam de latere Christi promissandum. Expofuit D. Paulus illud, quod Moyses aliquantulum obsecrum reliquit agens de sanguine vitulorum quem mandauit Deus per totum populum dispergendum, ut sic Itaque D. Paulus explanans illud sic ait: *Accipiens sanguinem vitularum & hyrcorum cum aqua & lana caecinea, & hyssopo, ipsum quoque libum & populum aspersit*.

Notat autem D. Thomas in Exodo tantum Ad legi. De sanguine vitularum, quem Moyses portauit adhibuit. Porro D. Paulus exponit quod Moyses non expressit: *cum aqua*: quia ne sanguis coagularetur voluit eum aqua misceri, vt illo posset populus facilius aspergi: cuius median partem effudit super populum, reliqua vero super altare quod personam Dei referebat, vt notanter ait Caietanus: *Hic est sanguis testamenti quod pepigit humano sanguinis modo firmato facto adhibetur cum enim arcti simum aliquod scindit inter se confirmare voluit hominis, communiōne sanguinis vel humani, vel sacra hostia mixta vobis id faciunt. Vt ex communiōne in vno eodemque sanguine vnus orquo idem omnium eorum animas comproetur: firmus atque stabilis habeatur. Iuxta quem marem qui frequentur apud antiquos fuerat assumptus est sanguis vitulae dicitur, quasi sanguis Dei, qui est princeps in hoc pacto & aquae portioibus diuisus in duas partes, & altera aspersum est altare vice Dei, & altera effusus est populus, vt ex communiōne vnus & eiusdem sanguinis diuini firmaretur pactum solenniter inter Deum & populum. & propterea Moyses dicit: Ecce sanguis pacti Dei vobiscum, & nisi solemnitas ista in firmandis pactis nota tunc fuisset commoueret populo, non de monstrauit altaris populo: Hic est sanguis pacti vobiscum. In duas partes sanguinem diuisit. Tula Moyses dimidiam partem sanguinis & misit in crateras (: qua populum utrigaret) partem autem residuam iudic super altare.*

Lecti dignissimum & diuino plenum Spiritus est argumentum Apostoli de hac materia: *scilicet*

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

pentis ad Hebræos. Non hoc te lateat à Deo
 bina fuisse condita testamenta vetus & nouum.
 vetus statuit mediante Moyse, qua de causa di-
 citur Lex Moyfi: alterum per vnigenitum filiū
 suum Iesum Christum: vnde dicitur Euan-
 gelium Christi. Plurimum inter se discrepant (vt
 Apostolus exarat) hæc duo testamenta: Primum
 fuit legis antiquæ, modicæ virtutis: quæ libet e-
 nim promissa simul iuncta sponderet, non digi-
 to alius à terra erigebantur. Nec viciam mihi
 gratiæ valebant impetiri, nec minimam mihi
 culpam vel peccatum remittere, imo potius eius
 occasione peccata augebantur, quanto plura
 fuerunt eius præcepta, quanto etenim hæc plura
 sunt, tanto sunt defectuum plures occasiones.
 Sic enim ait Apollolus. *Non iustificatus homo
 ex operibus legis: & iterum: In lege nemo iusti-
 ficatur quod Deum.* Promissa quæ iurabat, & he-
 reditas, quam addicebat, bona erant terrena: pan-
 nis, vinum, oleum, de inimicis victoria, campos
 fructibus gaudere, scilicet, sicut dicitur, *uis vi-
 uis. Si volueritis, & auferitis me, bona cer-
 ra comedetis. Sacerdoti unusquisque subterfugium
 tur regni suam.*
 Non recordor (inquit D. Chryso.) in toto ve-
 teri testamēto me legisse celestis regni promiffi-
 onem. *Quantum in nouo coram est, legem legem,
 legens prophetas, legens psalterium nunquam reg-
 num calorum audiuisti nisi in Euangelio.* Idem quasi
 istidem verbis dixit D. Hieron. & exposuit scri-
 bens amico suo integerrimo Dardano quem ap-
 pellat. *Christianorum nobilissimum, & nobilium
 Christianissimum, qui illi de hac re confulerat
 atque, extra controversiam esse tantum bona
 temporalia, promitti in veteri testamēto, Regio-
 nem adeo secundam, vt de illa dici poterit,
 quod lacte & melle manaret, fructus camporum
 & vinearum vberissimos, armenta gregesque fru-
 cundissimos: Porro regnum calorum nec quidē
 nominatur. Regnum calorum vetus testamentum
 omnino non nominat. Verum quidem est, quod
 sub figura terrenorum bonorum viti sancti fide
 illustriora bona intelligerent: celestia, illisque
 ardentius inhierant: Cæterum grex populi com-
 munitate cogitatione sua, terrena scilicet & abie-
 cta) tantummodo concipiebat & intelligebat
 bona terrena. Hæc tantum in illo testamento
 mundo proponebantur, hæc solum promitte-
 bantur & publicabantur, de his tantum erant il-
 la præcepta, nullo testamento constituta. Et bene
 quidem, (inquit D. August. de hoc agens) populus
 enim ille pueris erat comparandus in prima
 ætate remanentibus, cui, scilicet, Apostolo Deus*

legem statuit velut pædagogum & Didactum
 vt eum educaret acque ad Christi cuiusque fidei
 instrueret paratetque receptionem. *Lex pædago-
 gus noster fuit in Christo.*
 Promissa quibus pædagogus puerum allicit,
 vix vilius sunt momenti, non regna promittit,
 non ius ad primarias dignitates, sed poma, sed
 condituras, sed bellaria: & ita fieri opus erat,
 ait præfatus doctor ex lege Apostoli: *Non prius
 quod spirituale est, sed quod animale.* Puer prius
 regitur per sensus carnis quædammodi animal:
 non enim proponit illi primo conceptus sapien-
 tiæ sublimiores, vel astrologiæ profundiores, sed
 corporalia quæ spectat oculis & carnis eius con-
 ueniunt appetitibus. Hoc vetus fuit testamētū,
 quod Deus, scribente Apostolo sanguine & car-
 ne firmavit animalium. Singulare erat & frequens sacerdoti-
 tam sacris quam profanis litteris, vt omnia pa-
 scia, congentiones & fœdera, sanguine & nec
 animalium firmarentur, quæ coram Deo immo-
 labantur: qui nunquam talia faciebant, vt illa cō-
 firmarent, animal aliquod iugulabant Deoque
 sacrificium offerebant in cuius conspectu prote-
 stabantur, illudque membratim diuisabant, per-
 que medium illorum transibat fœdera sancien-
 tes, quæ sicut Deus, in cuius conspectu hoc pactū
 & promissum statuitur, vt ira sanguis illius fon-
 datur, membratimque illa diuidatur, vt animal
 illud, quicunque verbo suo non steterit fœderis
 gus, ita nonnulli ex mente Theodoretii hanc de
 Abraham intelligunt historiam. Pactum init eū
 illo Deus terramque promittit Chanaan fertilis.
 suam, quæ nomen inde sumpsi vt terra dicitur
 teur promissionis: vt autem promissum certius af-
 ferebat, iubet sibi offerri sacrificiū & vnicuique
 membratim diuidi animalia, inter quæ Deus in
 figura lampadis accensæ petrastruit, *Lampas ignis
 transiens inter diuisiones illas, quæ agendi ceremo-
 niâ Deus promissum pactumque. Et statutum
 confirmavit. Quiddam ferunt, quod Deus volens
 manifestare promissionem suam firmam esse de morte
 qui tunc obitabat, pactiois vniuersi seiebant eum
 sacrificio tripartito sic pactiois inuicem firmatas
 contraxerit. Ex Iudæis morte hunc fuerunt Gen-
 tiles, nã eadē ceremoniâ fœdera sua confirma-
 bant pro vt Cicero (a) & T. Livius (b) testantur: (a) L. 2. de
 Nã hac eadē Romani & Albanenses acta & pro-
 missa confederacionis inter se inita confirma-
 bant. Quia vero animal quod Geniles immo-
 labant, cuiusque sanguis effundebatur, sus e-
 rat vel porcus, & hoc animal immundum est,
 quod latinè dicitur fœdum: inde pacta, dicta
 sunt fœdera, nec aliter credo, quia eadē cere-
 moniâ*